⁶⁰⁰ "49. UT IN ECCLESIIIS ANNUATIM ELIGANTUR OPERARII QUIBUS UNUS CLERICUS ADIUNGATUR. Item cum, propter defectum operariorum sive procuratorum operis ecclesiarum parochialium

de la parròquia per millorar la seva situació econòmica, sotmetent-se, sovint, al parer del bisbe els fets realitzats,⁶⁰¹ com a Torrelles el 1306, on el rector, Bernat Gual, féu un establiment a terres ermes amb el consentiment episcopal per millorar l'església (obres a l'edifici, o per comprar aixovar litúrgic).⁶⁰² En alguna ocasió, els parroquians es lamentaran de la nefasta administració del rector, com a Castellví de Rosanes l'any 1336: "*Item dixerunt quod multa bona de proprietate ipsius ecclesie fuerunt perdita propter negligenciam et malam aministracionem dicti rectoris*".⁶⁰³

Per evitar aquestes situacions i descontrol, els qüestionaris del segle XV, concretament el de Jaume Marquilles de 1413-14, exigeixen als rectors l'inventari dels béns del benefici i la capbreuació de les rendes: "*Item, si rector vel beneficiatus confecerit inventarium de bonis beneficii et capibrevum de redditibus*", procés paral·lel a les capbreuacions de tots els senyorius (laics i religiosos) que es du a terme durant els segles XIV i XV.

nostre diocesis, ipse ecclesie in refectionibus, libris et aliis necessariis frequenter dampna et dispendia patiantur. Ideo statuimus quod, in singulis parrochiis nostre diocesis, singulis annis eligantur per universitatem uniuscuiusque parrochie duo operarii ex parrochianis ipsius ecclesie, quibus adiungatur unus ex clericis ecclesie ipsius parrochie, qui se intromittant de negotiis ipsius ecclesie et cuncta necessaria ipsi ecclesie, tam in reparationibus, quam in libris, ornamentis, et aliis necessariis ipse ecclesie, provideant et audiant rationes seu computa operariorum anni preteriti, habeantur potestatem faciendi eis finem generalem si apparuerit eis bonum computum reddidisse, super quibus eorum conscientias intendimus onerare." (NOGUER i PONS GURI, 1966-67, p. 138).

No obstant, les actes de visita pastoral de les diòcesis de la Tarraconense no fan cap referència a les obreries durant els segles XIV i XV, no serà fins al segle XVI quan començaran a aparèixer. Per més informació sobre les obreries vegeu: PUIGVERT, 2001, pp. 111-116.

⁶⁰¹ Una constitució provincial del concili de Lleida de 1229 diu: "*Ut alienationes de bonis ecclesie non fiant sine consensu episcopi...*" (PONS GURI, 1974, p. 87).

⁶⁰² ADB, *Visites Pastorals*, vol 1bis f 57r.

⁶⁰³ ADB, *Visites Pastorals*, vol 4 f 21v.